ДОГОВОР

между муниципальным бюджетным   общеобразовательным учреждением
«Сайгинская СОШ» и родителями (законными представителями)
обучающегося, посещающего общеобразовательное учреждение
п. Сайга                                                                                   «___» ____________ 200_ г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сайгинская средняя общеобразовательная школа», именуемое в дальнейшем УЧРЕЖДЕНИЕ, в лице директора Валентины Николаевны Ширямовой, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________, именуемый в дальнейшем ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Обе стороны договариваются осуществлять процесс по получению среднего (полного) общего образования обучающимся___________________в соответствии с действующим

                  (Ф.И.обучающегося)

законодательством и локальными нормативно-правовыми актами УЧРЕЖДЕНИЯ, изданными в пределах его компетенции.

1.2. УЧРЕЖДЕНИЕ осуществляет подготовку обучающегося в соответствии с уровнями
       общеобразовательных программ трёх ступеней общего образования:

1 ступень – начальное общее образование (нормативный срок освоения – 4 года);

2  ступень – основное общее образование (нормативный срок освоения – 5 лет);

            3  ступень – среднее (полное) общее образование (нормативный срок освоения – 2 года).

       ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ обеспечивает для

     обучающегося условия по освоению им всех программ учебного плана, выполнение

     действующего законодательства, законных требований УЧРЕЖДЕНИЯ и его локальных

     нормативно-правовых актов.

1.3. Отношения между сторонами в  совместной деятельности строятся на основе делового сотрудничества, уважения личности ребёнка и предоставления ему свободы развития в соответствии с его индивидуальными способностями и интересами, регламентируются Правилами для обучающихся.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.  УЧРЕЖДЕНИЕ обязуется:

2.1.1. зачислить обучающегося в школу в соответствии с действующим законодательством;

2.1.2. обеспечить контингент преподавателей, имеющих необходимую квалификацию и право

          на педагогическую деятельность;

2.1.3.осуществлять контроль знаний обучающегося в соответствии с «Положением о внутришкольном контроле»;

2.1.4. своевременно, не позднее, чем за 5 календарных дней, вносить в дневник

         обучающегося записи о планируемом проведении профилактических прививок, аудио,

         фото, кино и видеосъемок;

2.1.5. предоставлять возможность обучающемуся получать за рамками учебного плана

          дополнительные образовательные, развивающие и физкультурно-оздоровительные

          услуги в соответствии с его пожеланиями и возможностями  УЧРЕЖДЕНИЯ, в том

          числе и  платные;

2.1.6. предоставлять по запросу ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

          необходимую информацию об учебных планах и программах, условиях оплаты за

          дополнительные платные образовательные, развивающие и физкультурно-

          оздоровительные услуги.

2.2.ОБУЧАЮЩИЙСЯ обязуется:

2.2.1 соблюдать Правила для учащихся, выполнять Устав, требования работников Учреждения и дежурных (если они не противоречат Уставу),

2.2.2. соблюдать установленные в Учреждении правила внутреннего распорядка, техники безопасности, санитарии и гигиены;

2.2.3. добросовестно учиться, не мешая учебному процессу, стремиться к самостоятельному выполнению заданий учителя в классе и дома;

2.2.4. поддерживать чистоту в классе и на рабочем месте, бережно относиться к имуществу Учреждения;

2.2.5.  уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения, заботиться о младших.

2.2.6. не приносить, не передавать и не  использовать в Учреждении оружие, спиртные напитки, табачные изделия, токсичные и наркотические вещества;

2.2.7. не использовать предметы и вещества, которые могут привести к взрывам и возгораниям;

2.2.8. не применять физическую силу для выяснения отношений, запугивания, вымогательства;

2.2.9. не применять любые действия, очевидно влекущие за собой нанесение вреда здоровью окружающим или смерть.
3.2. ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ обязуется:
3.2.1. нести ответственность за воспитание, обучение и создание необходимых условий для

          получения обучающимся среднего (полного) общего образования;

3.2.2. посещать родительские собрания, приходить  в Учреждение по вызову администрации

          или учителей для индивидуальной педагогической беседы по учебно-воспитательному

          процессу и оказания конкретной педагогической помощи;
3.2.3. соблюдать Устав УЧРЕЖДЕНИЯ и требования локальных актов к нему, принятых в

         соответствии с Уставом;

3.2.4. обеспечить посещение ребёнком Учреждения;

3.2.5. создать необходимые материальные и бытовые условия для нормального обучения и

          воспитания ребёнка;
3.2.6. соблюдать этические и моральные нормы и правила общения с детьми и работниками

         Учреждения;

3.2.7. возмещать материальный ущерб, причинённый его ребёнком Учреждению в порядке,

         определённом действующим законодательством.

3.2.8. посещать родительские собрания и иные мероприятия для ЗАКОННЫХ

          ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ;

4. ПРАВА СТОРОН

4.1. УЧРЕЖДЕНИЕ имеет право:

3.1.1. контролировать условия, созданные для обучающегося его ЗАКОННЫМ
          ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ;

3.1.2. контролировать все виды деятельности обучающегося во время учебно-

          воспитательного процесса.
3.2. ОБУЧАЮЩИЙСЯ имеет право:

3.2.1.на получение бесплатного общего образования в соответствии с государственными стандартами;
3.2.2. на выбор формы образования (могут осваивать общеобразовательные программы или

         отдельные разделы общеобразовательных программ, как в школе, так и форме

         семейного образования, самообразования или экстерната, а также на обучение по

         индивидуальному учебному плану и на ускоренный курс обучения);

3.3.3. на удовлетворение потребности в эмоционально-личностном общении;

3.4.3. на защиту достоинства, неприкосновенности личности;

3.5.4. на развитие творческих интересов и способностей;

3.5.6. на создание органов школьного ученического самоуправления и участие в органах управления Учреждением в установленном Уставом порядке;

3.5.7. получение квалификационной помощи и коррекцию имеющихся недостатков в

обучении и развитии;

3.5.8. свободно выражать своё мнение, искать, получать и передавать информацию любого

рода, не приносящую вред окружающим;

3.5.9. на создание клубов, секций, кружков и других объединений по интересам;

3.5.10. на объективную оценку знаний и умений;

3.5.11.на отдых, в том числе и организованный, между уроками, в выходные дни,

           освобождение от занятий в установленном порядке;

3.5.12. на переход в другую школу, параллельный класс по заявлению родителей (законных представителей) и при наличии объективной причины; по решению педагогического совета, оформленному приказом директора Учреждения;

3.5.13. на перевод или переход несовершеннолетнего, не получившего основного общего образования, в УКП при Белоярской СОШ № 1, а также в профессиональные  училища допускаются в исключительных случаях по согласованию с комиссией по делам несовершеннолетних;

3.5.14.на бесплатное пользование имеющимися библиотечно-информационными ресурсами
           библиотеки школы;

3.5.15. участвовать во всероссийских и иных олимпиадах школьников.

3.2. ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ имеет право:

3.3. выбирать формы обучения, общеобразовательное учреждение;

3.4. защищать законные права и интересы ребёнка;

3.5. участвовать в работе органов управления Учреждением в порядке, предусмотренном

        Уставом УЧРЕЖДЕНИЯ;
3.6. на ознакомление с ходом и содержанием образовательного процесса, а также с

          оценками успеваемости ребёнка.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ЗАНЯТИЙ

4.1. Период обучения в УЧРЕЖДЕНИЕ определяется действующим законодательством.

4.2. Часовая нагрузка в неделю определяется санитарно-гигиеническими требованиями.

4.3. Расписание занятий, составленное в соответствии с учебным планом и санитарно-гигиеническими требованиями, утверждается директором УЧРЕЖДЕНИЯ.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Все споры по настоящему договору решаются в порядке, установленном действующим законодательством.

5.2. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью договора.

6. УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор расторгается при выбытии обучающегося из УЧРЕЖДЕНИЯ.

7. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор вступает в силу с _________________________действует в течение времени, необходимого для освоения программы общей средней школы (или до достижения обучающимся возраста, определенного действующим законодательством для получения этого образования).

7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из сторон.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

___________________

Фамилия И.О._______________________________

___________________

паспорт: серия_______№_______________________

___________________

выдан: когда__________________________________

кем _________________________________________

прописан____________________________________

Директор ___________

_____________________